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ANOTACE

Tato diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a

praktické.

Teoretická část se zabývá hlavně autorskou knihou, její historií a

některými autory působícími v oblasti autorské knihy. Okrajově se pak

zabývá také otázkou vzniku a vývoje papíru.

Praktická část objasňuje motivační zdroje ovlivňující zpracování tohoto

tématu a technologický postup při výrobě autorské knihy.

ANOTATION

This master thesis consists of two main parts: the theoretical and the

practical one.

The theoretical part is focused mainly on artist book, its history and

some authors, who worked in this sphere. It peripheraly deals with

invention of paper and paper development history.

In the practical part, the motivation sources influencing processing of

this topic and technological procedure during artist book production are

explained.
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Úvod

Čas a jeho plynutí je nehmatatelný a neviditelný děj, obklopující

všechno a všechny, týká se každého. Čas je život. Má svůj počátek - zrození,

dobu činů, rozvoje a poslední fází je konec - zmar. Tento cyklus je

nezvratitelný. Plynutí času v našem životě není na první pohled viditelné,

pozorovat ho můžeme jen tehdy, máme-li srovnání doby minulé a

současnosti. Jsou to například naše vzpomínky.

Úvodem bych se ráda zmínila, proč jsem si vybrala autorskou knihu.

Setkala jsem se s ní nečekaně, ale o to více mě oslovil její potenciál a

možnosti. Proč název autorské knihy „Pět let života“? Jsem člověk, který se

často obrací ke svým vzpomínkám, sleduji tak plynutí času. Má autorská

kniha je jakýmsi obrazovým vyprávěním, nesoucím znaky deníku. Mohli

bychom tomu říkat klidně reportáž všedního dne, takového dne, který se

neustále dokola opakuje a my ho už ani nevnímáme. To je život a čas, plyne

nezávisle, bez povšimnutí.

Využila jsem dostupných výtvarných prostředků pro zachycení

všedního dne i toho nehmatatelného – plynutí času. Zvolila jsem fotografii,

toto médium je velmi příjemné a tvárné. Při tvorbě jsem se zabývala

kompozicí a barvou snímku, která měla korespondovat se zachyceným

detailem. Významem barvy jsem se zabývala i při zobrazování životní cesty,

tzv. „Ariadniny niti“, propojující jednotlivé snímky. Struktura a detail - to

jsou dva základní pojmy, o které jsem se opírala při tvorbě. Při psaní jsem

využila texty poezie a prózy, které se zabývají detailem nebo povrchem.

Neodmyslitelnou součástí mé autorské knihy byla i volba papíru,

všímala jsem si hlavně barvy, struktury a podílu recyklované části. Proto

teoretická část obsahuje i stručnou historii papíru.

Součástí diplomové práce je výčet umělců zabývajících se autorskou

knihou od jejího počátku do současnosti. Autorská kniha je mladé a

dynamicky se rozvíjející téma, kvůli čemuž bylo shánění některých

dokumentů náročnější. Teoretická část tak doplňuje část praktickou a dává jí

pevný základ, na kterém jsem stavěla a ze kterého jsem vycházela.
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1 Teoretická část

1. 1. 1 Prvopočátky papíru

Člověk měl vždy potřebu zaznamenávat významné mezníky ve svém

životě. První záznamy můžeme pozorovat na skalních stěnách nebo

v jeskyních ve všech světadílech. Jsou to malované nebo ryté zvířecí,

lovecké, bojové a taneční scény. Ve Skandinávii jsou hlavním námětem lidé

a jejich lodě, nářadí a domácí zvířata. Člověk mapoval hlavně svůj duchovní

život a to, co se ho blízce dotýkalo. Nejstarší záznamy pocházejí z doby

paleolitické. (1)

Obrazové záznamy se postupně zjednodušovaly. Tak vznikalo písmo.

V různých zemích probíhal vývoj písma odlišně. Podle nejnovějších

výzkumů byla kolébkou písma Mezopotámie – v městě Uruku, kde vzniklo

písmo asi 3300 let před naším letopočtem. Bylo zaznamenáno na hliněných

tabulkách. (2) Hieroglyfy – řecký výraz pro obrazové písmo používané

v Egyptě 3200 let př. n. l. (3), dále zde pak bylo písmo klínového, asi 2800 let

před naším letopočtem, objevilo se i písmo uzlíkové (kypu), vyskytující se

v oblasti And, užívané Inky (15. století). Sloužilo k zaznamenávání počtů. (4)

Inkové měli i dvojrozměrné písmo, které bylo určeno elitě, mělo asi 300 - 400

znaků, tzv. „tokapu“. Objevovalo se ve stejné době jako kypu. (5) Záznamy

byly prováděny do kamene, hliněných tabulek z Přední Asie (6), provázků,

papyru a pergamenu.

Předchůdce papíru, prvního podobného současnému papíru, můžeme

hledat v Egyptě (v oblasti delty Nilu), podle něj také papír dostal své jméno.

Jedná se o papyrus, vyráběný z bahenních rostlin (šáchor – Cyperus

1 BERNHARD, M., BODMER, G., BOGNER, M., a kol., Universální lexikon umění., Grafoprint-
Neubert, 1996
2 http://classes.bnf.fr/dossiecr/chr-ecri.htm
3 TROJAN, Raul, MRÁZ, Bohumír, Malý slovník výtvarného umění, Státní pedagogické
nakladatelství Praha, 1990
4
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bk_z%C3%A1mo%C5%99sk%C3%BDch_objev%C5%
AF
5 http://www.bbc.co.uk/czech/worldnews/story/2005/08/050815_inca_words_pckg.shtml
Aktualizováno: pondělí 15. srpna 2005, 11:46
6 BALEKA, Jan, Výtvarné umění: výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika), Praha:
Academia, 1997
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papyrus). Dřeň stvolů se rozřezala na tenké plátky, ty se pokládaly těsně

vedle sebe na mokrou desku a přes ně napříč se kladla další vrstva. Po

přetření škrobem se materiál lisoval, vyhladil a usušil. Listy se pak slepovaly

do dlouhých pruhů, z nichž vznikly tzv. svitkové knihy. (7) Listy se však

používaly i jednotlivě. Jestliže se stáčely do svitků, nelepilo se dohromady

více než 20 listů. Starověké civilizace znaly papyrus již ve 4. tisíciletí před

naším letopočtem. Nejstarší dochovaná kniha je tzv. Prisseův papyrus z 21.

století před naším letopočtem. (8)

Dalším takovým prapředkem papíru byly tapa a otomi. Jednalo se o

předchůdce v technologickém smyslu, vyrobené zplstěním rostlinných

vláken. Lýka stromů a keřů se měkčila a klepala dřevěnými palicemi, až

vytvořila kaši, která se na dřevěné podložce srovnávala v list a nechala se

vyschnout. Tapa byla vyráběna v širokém pásu území kolem rovníku. Lýka

se měkčila ve vodě a list se klížil rostlinnými slizy a gumami. Otomi (=

amatl) se vyráběl zejména v Mexiku. Lýka se vařila ve výluhu z dřevěného

popela, popř. ve vápenném mléce a list se neklížil. (5)

Za posledního předchůdce papíru můžeme považovat pergamen, který

se vyráběl zpracováním zvířecích kůží (oslů, ovcí, koz, telat, vysoké

zvěře,…) Surová kůže byla máčena a loužena ve vápenném mléce. Musela

být zbavena srsti. Následovalo vypnutí na rám a schnutí. Nakonec se

přebrušovala a bělila. Pro malbu nebo kresbu byl pergamen přetírán

imprimiturami (= barevné zatónování celé plochy podkladu nebo jen jeho

části lazurní nebo krycí (i bílou) barvou). (6) Nejjemnější pergamen byl

původně vyráběn z kůží mláďat. Nazýval se vellum. Termín se později

rozšířil i na ostatní nejjemnější druhy. Pergamen sloužil jako psací materiál

od antiky až do doby, kdy se běžně rozšířil papír. Jeho výroba vyvrcholila

ve 12. století. V 17. a 18. století se používá jako hodnotný materiál knižních

vazeb. S pergamenem je úzce spjatý i vznik vázané knihy – kodexu –

v antickém Římě. (6)

7 KOCMAN, Jiří, Hynek, Médium papír, Vysoké učení technické v Brně, 2004
8 KUBIČKA, Roman, ZELINGER, Jiří, Výkladový slovník:malířství, grafika, restaurování, Praha:
Grada publishing, 2004
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1. 1. 2 Co je to papír?

Papír za svůj vývoj prošel mnohými změnami, doposud si však

ponechal své charakteristiky. Jedná se o vláknitý, plošně hmotný materiál,

který vzniká zplstěním vodné suspenze rozmělněných jemných rostlinných


[…]


povrch umožňoval větru nabrat větší rychlost a dál vířit prach a odpadky.

Asfaltem pokryté plochy rychle odváděly vodu a zvyšovaly riziko povodní.

Asfalt se stal náhražkou za luxusnější materiály, jako je kámen, a byl tak

spojován s materiálem chudinských čtvrtí. Zároveň začínal mít větší

- 53 -

sémiotikou hodnotu – šly na něj jako na palimpsest chudých malovat

přechody a další značky. Značky na asfaltu se pravděpodobně poprvé

objevily v Bostonu v roce 1919 při stávce dopravních policistů, kteří se

domnívali, že když přestanou řídit dopravu, způsobí chaos. Literární

analýza textů na asfaltu ukazuje na jejich nápadnou emoční chudobu a

převahu příkazů a zákazů nad pozitivně laděnými sděleními typu „Ó, čase

velké pyramidy!“

V posledních desetiletích vznikla různá hnutí ničitelů asfaltu, kteří se

chlubí, z kolika nehostinných ploch opět nadělali trávníky. Zní to nesmírně

přitažlivě – zničit ten ošklivý, šedý asfalt, který je nepřítelem života. Pojďme

ale o krok dál. Chci říct dvě podle mého názoru důležité věci:

- Památková péče chrání téměř výhradně budovy, ale bylo by zajímavé

na některých místech zachovat historické asfaltové (i jiné) povrchy, protože

je v nich kus dějin moderní civilizace, přestože se jedná právě o ten výsek

dějin, který nemáme v lásce – vítězství šedosti a automobilismu.

- Málo se staráme o estetiku asfaltu, protože jej považujeme za banální

a spíš negativní materiál. Když však zvážíme, že asfalt tvoří plošně největší

část moderní civilizace, že mu nelze uniknout a že to ani není žádoucí,

protože je praktický, pružný a tlumí zvuky, pak je zřejmé, že člověk, který

vymyslí nějaký „nový asfalt“, změní vizuální tvář města a celé civilizace.

Asfalt má ještě jednu skvělou vlastnost – dá se jednoduše a dost účinně

recyklovat. Bude to aktuální, až zdraží ropa a ropné produkty.

Pokusy, co dělat s asfaltem, se zatím ubírají dvěma směry. Prvním je

barevný nátěr asfaltového povrchu a druhým je použití strukturovaných

materiálů – například kombinace slámy a asfaltu, která se dá použít jako

zateplovací omítka. Jinou možnost vidíme na okrajích špatně upravených

asfaltových ploch. Na měkčím podloží se vrstva asfaltu rozláme do podoby

bahenních prasklin, kterými prorůstá tráva, takže asfaltový povrch může

mít něco z přírody a vsakovat srážky.

Skoro bych řekl, že asfalt má to nejlepší ještě před sebou. (41)“

41 CÍLEK, Václav, Dýchat s ptáky, Praha: Dokořán, 1. vydání, 2008
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4 Závěr

Na závěr své diplomové práce bych chtěla shrnout teoretické i

praktické poznatky nabyté při práci.

V teoretické části diplomové práce jsem se snažila o co nejkomplexnější

výčet umělců zabývajících se problematikou autorské knihy. Jedná se však o

téma tak rozsáhlé a dynamicky se rozvíjející, že jen vytvořit kompletní

soupis autorů a jejich děl by si zasloužil samostatnou práci. Zaměřila jsem se

tedy na autory, kteří mne výrazně oslovili a ovlivnili můj pohled na svět.

Myslím si také, že soupis, který jsem vytvořila, postačuje pro získání

představy o vývoji a současné situaci autorské knihy. Toto téma však není

zdaleka vyčerpané, má práce tak poskytuje materiál k dalšímu zpracovávání

a rozvíjení tohoto tématu. Také jsem se snažila objasnit výběr některých

osobností v souvislosti se svou praktickou prací.

V praktické části své práce jsem se poté zaměřila na popis zpracování

autorské knihy. Vysvětluji, jak jsem postupovala, jaký materiál jsem

používala a proč. Objasňuji zde také své motivy při výběru fotografií, typu

vazby autorské knihy a výběru barvy pro motiv „Ariadniny nitě“. Dále se

pak zaměřuji na textovou část autorské knihy a na výrobu plakátů, které

slouží jen jako doprovodná obrazová dokumentace, která vznikala spolu

s fotografiemi do autorské knihy.

Snad nejdůležitější částí práce samotné je příprava a zpracování

autorské knihy jako takové. Postup jejího vytváření jsem podrobně

rozepsala v praktické části diplomové práce.

Při tvorbě vlastní autorské knihy jsem poznala, jak náročná tato práce

je, i když se může zdát, že vzniká jakoby mimochodem a její zrod je lehký.

Bez disciplíny a pečlivosti by má autorská kniha jen stěží dospěla ke

zdárnému konci. V práci jde o propojení moderní technologie, kterou zde

zastává fotografie, a tradičního ručního šití knihy. Snažila jsem se tyto dva

zdánlivé kontrasty pojmout tak, aby tvořily jeden harmonický celek, jímž se

má autorská kniha stala. Poskytuje výpověď všedních dní nevšedním

pohledem.

- 78 -

Kniha v sobě skrývá mnohé možnosti. Měli bychom si uvědomit, že

není jen zdrojem informací, je to i umělecké dílo, které by tak i mělo být

hodnoceno. Na tento fakt však mnoho lidí zapomíná. Při práci na autorské

knize jsem se mnohokrát zamýšlela nad rolí knihy a jejím místem

ve společnosti. Tato práce ve mně probudila velký zájem o problematiku

autorské knihy a její řešení. Díky technickým možnostem tak dostává kniha

nový rozměr.

Měli bychom si uvědomit, že kniha provází člověka dlouhou řadu let a

vždy šel její rozvoj ruku v ruce s rozvojem civilizace. Kniha tak odrážela a

bude i nadále odrážet kvalitu společnosti a její vyspělost.
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