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Hodnocení magisterské práce

stupeň hodnocení A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ magisterské práce:

Diplomová práce nemá úplně vyrovnaný charakter, v teoretické části nám podává informaci o
dějinách papíru a autorské knihy. Obě témata jsou v dávce podávaných informací úměrné
k celkovému rozsahu. V části praktické začíná práce mít velice niterný projev a mění se i
dikce textu. Místy se dá dokonce říct, že obecně platné významy slov dostávají osobnější –
umocněnější vyznění. Když autorka píše, že v„klidnější“ části obrázku, nesmíme si
představovat, že to drama vedle je skutečné drama, mnohdy se jedná jenom o detail, který i
v poloze MACRO-nastavení na přístroji fotoaparátu je pouhou drobností sotva
zaznamenatelnou. Moje kritika je směřována k textu, fotografie jsou zajímavé a kultivované.
Série obrázků má celistvost a každý jednotlivě, vypovídá o místě záznamu více než text o
něm. Série nazvaná Plakáty, už intimitu ztrácí, je otázkou proč byla zařazena do výběru.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ohodnocení VELMI DOBRÝ.

Otázky k obhajobě:

Jaké postavení, má podle Vás fotografie ve výtvarném umění ?
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